<sup>18</sup>Summa theologiae, I, q. 12, a. 13, ad 1. Cf. In IV Sententiarum, d. 49, q. 2, a. 7, ad 3.

<sup>19</sup>„Intellectus autem noster hoc modo intelligit esse quo modo invenitur in rebus inferioribus a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. Ratio autem invenit quod aliquod esse subsistens sit: et ideo licet hoc quod dicunt esse, significetur per modum concretionis, tamen intellectus attribuens esse Deo transcendit modum significandi, attribuens Deo id quod significatur, non autem modum significandi.“ De potentia, q. 7, a. 2, ad 7.

Gottes. Er erkennt, daß es sich hinsichtlich der Frage nach der Existenz Gottes nicht so verhält, als ob wir in etwa wüßten, was wir unter „Gott“ meinen, und die Frage dann wäre, *ob* es ein dieser vagen Vorstellung entsprechendes Wesen gibt. Die Notwendigkeit von ‚Gottesbeweisen‘ geht vielmehr für ihn auf die Tatsache zurück, daß wir eben nicht wissen, was Gott ist.<sup>20</sup>

- Die in einem Gottesbeweis erreichte Existenz ist nach Thomas nicht die Existenz Gottes, sondern lediglich die Wahrheit des Satzes ‚Gott existiert‘.<sup>21</sup>
- „Aber in Wahrheit liegt die erste Ursache über dem Seienden [*ens*] insofern, als sie das unendliche Sein [*esse*] selbst ist. ‚Seiendes‘ wird nämlich das genannt, was am Sein auf endliche Weise teilnimmt. [...] Nur das ist von unserer Vernunft erfaßbar, was eine am Sein teilnehmende Washeit hat. Gottes Washeit jedoch ist das Sein selbst. Deshalb liegt sie jenseits der Vernunft.“<sup>22</sup>
- Die hier gemeinte Unwissenheit ist also nicht in sich ein Versagen, eine Verzweiflungsäußerung oder einfach ein Geständnis der Bescheidenheit; als die Vollendung der Erkenntnis repräsentiert sie vielmehr eine Errungenschaft.

#### 4. Die Intellektualität der mystischen Theologie nach Nicolaus Cusanus

Der zweite Brief ein Jahr später

- Sein Grundsatz, daß Liebe allein, ohne jedwede Erkenntnis, nicht ausreicht, bleibt unverändert bestehen und wird nun gründlicher durchdacht.

---

<sup>20</sup>Cf. *De potentia*, q. 7, a. 2, ad 11.

<sup>21</sup>Cf. *Summa contra gentiles*, I, c. 12, n. 7; *Summa theologiae*, I, q. 3, a. 4, ad 2.

<sup>22</sup>„Causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum. Ens autem dicitur id quod finite participat esse, et hoc est proportionatum intellectui nostro cuius obiectum est quod quid est [...]. Unde illud solum est capabile ab intellectu nostro quod habet quidditatem participantem esse; sed Dei quidditas est ipsum esse, unde est supra intellectum.“ In *De causis*, lect. 6.